TỔNG CỤC THUẾ
CỤC THUẾ TP. HỒ CHÍ MINH
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 2609/CT-TTHT
V/v: hoàn thuế giá trị gia tăng
	TPHCM, ngày 25 tháng 3 năm 2015

	Kính gửi:
	Công ty Liên doanh TNHH Vietcombank - Bonday - Ben Thanh
Địa chỉ: 5 Công trường Mê Linh, Phường Bến Nghé, Quận 1
Mã số thuế: 0303742875

Trả lời văn bản số 62/2015/VBB ngày 3/3/2015 của Công ty về hoàn thuế giá trị gia tăng (GTGT); Cục Thuế TP có ý kiến như sau:
Căn cứ Khoản 1, 2 Điều 18 Thông tư số 219/2013/TT-BTC ngày 31/12/2013của Bộ Tài chính hướng dẫn về thuế GTGT quy định đối tượng và trường hợp hoàn thuế GTGT:
“Cơ sở kinh doanh nộp thuế GTGT theo phương pháp khấu trừ thuế nếu có số thuế GTGT đầu vào chưa được khấu trừ hết trong tháng (đối với trường hợp kê khai theo tháng) hoặc trong quý (đối với trường hợp kê khai theo quý) thì được khấu trừ vào kỳ tiếp theo; trường hợp lũy kế sau ít nhất mười hai tháng tính từ tháng đầu tiên hoặc sau ít nhất bốn quý tính từ quý đầu tiên phát sinh số thuế GTGT đầu vào chưa được khấu trừ hết mà vẫn còn số thuế GTGT đầu vào chưa được khấu trừ hết thì cơ sở kinh doanh được hoàn thuế.
...
Cơ sở kinh doanh mới thành lập từ dự án đầu tư đã đăng ký kinh doanh, đăng ký nộp thuế GTGT theo phương pháp khấu trừ, hoặc dự án tìm kiếm thăm dò và phát triển mỏ dầu khí đang trong giai đoạn đầu tư, chưa đi vào hoạt động, nếu thời gian đầu tư từ 01 năm (12 tháng) trở lên thì được hoàn thuế GTGT của hàng hóa, dịch vụ sử dụng cho đầu tư theo từng năm.
Trường hợp, nếu số thuế GTGT lũy kế của hàng hóa, dịch vụ mua vào sử dụng cho đầu tư từ 300 triệu đồng trở lên thì được hoàn thuế GTGT.”
Trường hợp Công ty theo trình bày là doanh nghiệp mới thành lập thực hiện dự án đầu tư xây dựng cao ốc văn phòng cho thuê, dự án chưa hoàn thành nghiệm thu, đi vào hoạt động. Tuy nhiên, Công ty có thực hiện ký hợp đồng nhận trước tiền cho thuê văn phòng với khách hàng thì việc hoàn thuế GTGT thuộc trường hợp hoàn thuế GTGT theo quy định tại khoản 2 điều 18 Thông tư số 219/2013/TT-BTC.
Cục Thuế TP thông báo cho Công ty biết để thực hiện theo đúng quy định tại các văn bản quy phạm pháp luật đã được trích dẫn tại văn bản này.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Phòng KTT số 2;
- Phòng Pháp chế;
- Lưu (TTHT, HC);
Hiền - 2036851 (508)
	KT. CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG

Trần Thị Lệ Nga